mäßige Bewahrung der Schrift durch Schrift ist und bleibt göttlich und kräftig / ob gleich dieser oder jener / der sich solcher Bewahrung gebraucht / derselben NB. nicht Beyfall gibt. (diligenter hoc notari uelim, contra errorem D. Musaei, supra c. i. §. ult. confutatum, qui non tantum D. Spenero, sed multis etiam aliis imposuit) Unsere Vernunft und Unglaube kan weder die Schrift/ noch derselben Bewahrung / in eine lautere und blosse philosophische Vernunft-Kunst/ oder Aristotelisch Handwerk verwandeln: sondern das Wort Gottes, und was aus demselben rechtmäßiger Weise geführet wird / ist / und bleibt Gottes Wort / ist und bleibt / in / und vor sich / göttlich und kräftig / ob gleich niemand ist / der derselben Beyfall geben wolte/ oder seine Erleuchtung und Wirkung empfinden könnte. Denn es bleibt wohl dabey / was der Apostel spricht / Rom. III, 3. Ipse etiam Cramerus , se, iam sub initium huius controversiae, a collegis suis , proposito Rathmanni exemplo , monitum fuisse , ut ab hoc errore sibi caueret , propositetur, im gründlichen Bericht pag. 118. Et pag. 120, ex literis Sadebuschii cuiusdam d. 23. Mart. 1623. ad seniorem ministerii Magdeb. scriptis, haec uerba recitat: *Disputatio buc Dantisco theologis nostris allata dicitur, in qua Dn. Theodoricus, Superint. Vlmensis, Rathmannum expresso nomine, libroque eius de regno Christi allegato, patrem appellat omnium fanaticorum.* Atqui ad hunc usque diem , memoria D. Conr. Dieterici, ut theologi orthodoxi, et de re sacra praeclare meriti, ecclesiae Evangelicae cara et uenerabilis , Rathmanni uero error nullis , nisi fanaticis , probatus est.

(h) Quam bene Crameru cum Dan. Hoffmanno , eiusque satellitibus Magdeburgensibus, conuenerit, supra c. I. §. IV. demonstratum est. Speciatim errorem , quo uera Dei cognitio malis denegatur , in Hoffmanno, praeter ceteros, Albertus Grauerus, theologus Lenensis, in libello de unica ueritate p. 38. his uerbis confutauit: *Recte dixit N. N. ueritatem nulla hominum malitia mutari : quia ueritas non pendet a malitia hominis, sed ab obiecto. Et si malitia hominis mutaret ueritatem, quid fieret sacramentis, a malo ecclesiae ministro administratis ? imo quid fieret ipsi uerbo Dei, quando a malo ecclesiae ministro docetur ? uideat Hoffmannus art. VIII. Aug. Confessionis. Conf. Cotzibuu Apol. p. 63.* Ceterum opinionem Hoffmanni palmariam de dupli ueritate , ex qua iste Crameri error prognatus est, non tantum consentientibus academiarum Germanicarum , nominatim Helmstadiensis , Rostochiensis , Wittebergensis , et Lipsiensis, suffragiis reiectum , sed etiam